Anastasius II ad imperatorem Anastasium: « Ut per ministerium humilitatis meae, sicut semper est, sedes beatissimi Petri *in universali ecclesia assignatum sibi a Domino Deo teneat principatum* ». Thiel, p. 616.

Ex Patribus pauca testimonia allegare sufficiat:

Petrus Chrysologus ad Eutychem archimandritam constantinopolitanum: « In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quae beatissimo papa Romanae civitatis scripta sunt obedienter attendas, quoniam *beatus Petrus qui in propria sede et vivit et praesidet*, praestat quaerentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis et fidei, *extra consensum Romanae civitatis episcopi, causas fidei audire non possumus* ». (ML. 54, 743).

Vincentius Lirinensis in Commonitorio: « Cum ergo undique ad novitatem rei [in quaestione baptismali] cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur, tunc beatae memoriae papa Stephanus, apostolicae sedis antistes, cum ceteris quidem collegis suis, sed tamen prae ce-

teris restitit, dignum, ut opinor, existimans si *reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat* ». (ML. 50, 645).

Qualis sit haec loci principalitas alibi clare exprimit scribens: « Lectae ibidem [in concilio Ephesino] quaedam ad quosdam epistulae S. Felicis martyris et Sancti Iulii, urbis Romae episcoporum. Et ut non solum *caput orbis*, verum etiam latera illi iudicio testimonium perhiberent, adhibitus est a meridie beatissimus Cyprianus, a septentrione Sanctus Ambrosius ». In eodem Communit. (ML. 50, 681).

Prosper eandem dignitatem capitalem exprimit notis versibus: « Sedes Roma Petri, quae *pastoralis honoris facta caput mundo*, quidquid non possidet armis, Religione tenet ».

Theodoretus Cyrensis in Comment, ad epist. ad Romanos: « Totius quasi terrarum orbis nomine eam [ecclesiam romanam] salutavit [Paulus], quae *universo terrarum orbi praesidebat* » (MG. 82, 221). Et alibi: « Habet enim Sanctissima illa sedes [romana] *ecclesiarum, quae in toto orbe sunt, principatum* multis nominibus », epist. (MG. 83, 1324).

Concilium Ephesinum

Primatus romanus manifestatur: a) ante concilium; b) in concilio; c) post concilium.

Ante concilium auctoritas suprema Romani Pontificis multifariam innotescit: a) Ex prima ecclesiae Orientalis sede fit recessus ad Romam; sic enim scribit Cyrillus Alexandrinus ad Caelestinum papam: « sed quoniam Deus hisce in rebus vigilantium a nobis exigit, et *longa ecclesiarum consuetudo suadet* ut huiusmodi res cum sanctitate tua communicentur, scribo necessitate adactus ... Opus est autem ut tuae pietatis sententiam super hanc rem tum Macedoniae episcopis, tum omnibus Orientis antistibus manifesta fiat ». Coustant, p. 1090 sq.

b) Porro Romae synodus celebratur a 430, totaque Nestorii causa diligenter discussa, Caelestinus sententiam promulgat statuens: « Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam: ut nisi de Christo Deo nostro ea praedices, quae Romana et Alexandrina

et universalis Ecclesia tenet ... et hanc perfidam novitatem ... intra decimum diem a primo innotescens tibi huius conventionis die numerandum, aperta et scripta confessione damnaveris, ab universalis te Ecclesiae catholicae communione deiectum » Cf. Kirch, Enchiridion ... n. 718.

c) Caelestinus hanc sententiam Cyrillo Alex. suo vicario exequendam tradit: « *Auctoritate igitur tecum nostrae sedis adscita, vice nostra usus, hanc exequeris districto vigore sententiam* ». Acta Conc. Oec. I 2, p. 6.

d) Caelestinus suis legatis dat litteras instructionis: « Cum Deo nostro, sicut credimus et speramus, auctore ad destinata vestra caritas venerit loca, ad fratrem et coepiscopum nostrum Cyrillum consilium vestrum omne convertite, et quidquid in eius videritis arbitrio facietis. *Auctoritatem sedis apostolicae custodiri debere mandamus*. Siquidem et instructiones quae vobis traditae sunt, hoc loquantur, ut interesse conventui debeatis, ad disceptationem si fuerit ventum, *vos de eorum sententiis iudicare debetis, non subire certamen* ». O. c. p. 25.

e) Ad Patres quoque Concilii scribit Caelestinus: « Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros ... Archadium et Proiectum episcopos et Philippum praesbyterum, qui his quae agenda sunt intersint, et *quae a nobis antea statuta sunt exequentes*; quibus praestandum a vestra sanctitate consensum non dubitamus, quando id quod legitur, videatur pro universali Ecclesiae securitate decretum » O. c., p. 24.

In Concilio: a) Legati romani imprimis notant in causa Nestorii agi de re a Caelestino papa iam definita, quae executioni mandanda fuerat. Sic Philippus ait: « Dudum quidem beatissimus sanctissimusque papa noster Caelestinus, sedis apostolicae episcopus per suas epistulas ad Cyrillum sanctum virum ac piissimum ecclesiae Alexandrinae episcopum *de praesenti hac causa ac negotio definivit*; quae litterae sacro vestro coetui sunt exhibitae ... ». Acta Conc. Oecum. I 1, 3, p. 53 — Consonat Firmus Caesareae Cappadociae episcopus: « Apostolica et sancta sedes Caelestini sanctissimi episcopi per litteras quas ad religiosissimos episcopos, ad Cyrillum inquam Alexandrinum... etiam ante *de praesenti negotio sententiam regulamque praescrispsit*, quam nos quo-

que secuti... *formam illam executioni mandavimus*, agnita in ea canonica et apostolica sententia ». O. c., p. 57.

b) Patres porro Concilii fatentur se formam seu sententiam Caelestini executioni mandasse necessitate vere constrictos: « *Coacti per sacros canones et epistulam... Caelestini Romanae Ecclesiae episcopi... ad hanc contra eum [Nestorium] sententiam necessario venimus* ». O. c., p. 54.

c) Philippus legatus in tertia sessione primatui petrino et romano splendidum testimonium coram Patribus perhibet: « *Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum est quod sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps et caput, fideique columna et catholicae ecclesiae fundamentum a Domino nostro I. Ch. salvatore generis humani ac redemptore claves regni accepit, solvendique et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet. Huius itaque secundum ordinem successionis et locum tenens sanctus beatissimusque papa noster Caelestinus, nos ipsius praesentiam suppletes ad hanc sanctam synodum missit* ». O. c., p.

d) Finita demum synodo, Patres relationem de omnibus mittunt ad Caelestinum: « *Quoniam autem oportebat omnia ad scientiam tuae sanctitatis referri, quae subsecuta sunt scribimus necessario... Lectis vero in sancta synodo gestis quae celebrata sunt in depositionem irreligiosorum Pelagianorum... censemus et nos valida et firma perdurare quae definita fuerunt a tua reverentia, et consentanei sumus in sententia omnes, depositos eos habentes. It autem integre omnia cognoscas, quae acta sunt, destinavimus gesta* ». ML. 50, 521 sq.

Post Concilium. a) Patres in Concilio simul cum Nestorio alios quoque damnaverant. Caelestinus porro approbat Nestorii depositionem eiusque successoris Maximiani in sede constantinopolitana institutionem. Quoad alios vero et maxime quoad Ioannem Antiochenum *sibi reservat sententiam definitivam*: « *De iis autem qui cum Nestorio videntur pari impietate sensisse, atque se socios eius sceleribus addiderunt, quaquam legatur in eos vestra sententia, tamen nos quoque decernimus quod videtur. Multa per spicienda sunt in talibus casibus, quae apostolica sedes semper aspexit... Antiochenum vero, si habet spem correctionis, episcopum, a vestra fraternitate volumus conveniri, ut nisi quae senti-*

mus, senserit, novellam blasphemiam, eodem exemplo scripta sua professione condemnans, intelligat de se quoque Ecclesiam quod fidei nostrae respectus imperat, ordinare ». (ML. 50, 542). Advertas Ioannem Antiochenum fuisse iam a Concilio excommunicatum.

b) Facta iam pace inter Cyrillum Alexandrinum et Ioannem Antiochenum, *Xistus III*, Caelestini in cathedra romana successor, sic de Antiocheno decernit: « De Ioanne autem Antiochiae haec definimus debere servari, quae in litteris ante missis praescripta sunt, ut noverit se futurum unum catholicorum, si cuncta per synodum damnata damnans, ostenderit se ipsum catholicum sacerdotem. Retine igitur fortiter quae a synodo, tum quae a nobis definita sunt, frater dilectissime... Haec vero ad vicinorum fratrum notitiam volo mitti per pietatem tuam, ut discant in re tanta, etsi olim cuncta plenissima definita fuerunt, non cessare autem segnem tamen esse apostolicam sedem; neque enim permittit nos quietos esse ab eiusmodi curis omnium ecclesiarum sollicitudo » (ML. 50, 589).

c) Xistus demum ad Ioannis Antiocheni epistolam sic describit 15 Sept. 433: « Haec sanctitatem tuam volumus praedicare quae scribit. Expertus es negotii praesentis eventu quid sit sentire nobiscum. Beatus Petrus Apostolus in successoribus suis quod accepit, hoc tradit. Quis ab eius se velit separare doctrina, quam ipse inter apostolos primum Magister docuit? Ergo quia... fides una est, quae et vincenter obtinuit, dicenda credamus, et tenenda dicamus. Nihil ultra liceat novitati, quia nihil addi convenit vetustati; dilucida et perspicua maiorum credulitas nulla caeni permixtione turbetur » (ML. 50, 1176).

Concilium Chalcedonense

Primatus romanus rursus manifestatur ante concilium; b) in concilio; c) post concilium.

Ante Concilium: Eutyche condemnato in synodo Constantinopolitana:

Flavianus patriarcha mittit ad Leonem papam gesta conciliaria rogatque approbationem sententiae synodalis: « sic enim et quae insurrexit haeresis et ob eam excitatus tumultus facile ces-

sabil, Deo cooperante, *per vestras litteras; prohibebitur vero et quae evulgatur futura synodus* ».

Euthyches a synodo Constantipolitana excommunicatus *appellat ad Leonem* eique obedientiam promittit. Sic apparet ex epistula Leonis ad imperatorem Theodosium II: « cum in libello suo, quem ad nos misit, hoc saltem sibi ad promerendam veniam reservaverit, ut *correcturum se esse promitteret quidquid nostra sententia de his quae male senserat improbasset* ». Iaffé, Regesta Pontificum Romanorum, n. 425. Cf. etiam epistulas Leonis ad concilium, *ibid.* n. 427.

Petrus Chrysologus episcopus Ravennae (urbis imperialis in Occidente), apud quem Eutyches auxilium quaesierat, sic ad eum rescribit: « Haec breviter respondi, frater, litteris tuis, plura rescripturus si ad me frater et coepiscopus noster Flavianus aliqua de hac causa scripta misisset... In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quae a beatissimo Papa romanae civitatis scripta sunt obedenter attendas, quoniam beatus *Petrus*, qui in propria sede et *vivit et praesidet* (προκάθηται) praestat quaerentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis et fidei *extra consensum Romanae civitatis episcopi causas fidei audire non possumus* ». (ML. 54, 143).

Eusebius episcopus Dorylaeae condemnatus in conciliabulo Ephesino *appellat ad Leonem Magnum* scribens: « Curavit desuper et ab exordio consuevit thronus apostolicus iniqua perferentes defensare, et eos qui in inevitabiles factiones inciderunt adiuvere, et humi iacentes erigere secundum possibilitatem (potestatem) quam habetis... Quoniam igitur dura et iniqua praeter divinos canones pertuli a Dioscoro et ab aliis religiosis episcopis, qui timore et necessitate compulsi voluntati eius obtemperaverunt et in condemnatione mea consenserunt sicuti sciunt qui a vestra sanctitate missi sunt in loco vestrae beatitudinis religiosissimi viri, quibus et *libellos obtuli appellationis meae*, (in quibus *vestrae sedis cognitionem poposci*), deprecor vestram beatitudinem et genua vestra tangens, si non manu, et tamen linguae perfungor officio: *pronuntiate evacuari et inanem fieri meam iniquam condemnationem* a religiosissimo episcopo Dioscoro, et eorum decretum qui in-

viti consenserunt eius voluntati, *reddentes mihi dignitatem episcopatus* et vestram communionem litteris vestris ad meam exiguitatem datis, quibus et dignitatem repraesentetis et communionem ». Neues Archiv (Mommsen), t. XI, p. 364 sq. De hac appellatione merito notat Battifol: « C'est un recours à une juridiction capable de casser la sentence d'un concile d'Orient convoqué par l'empereur et qui a tous les dehors d'un concile général ». Le Siège apostolique (1924), p. 517.

Theodoretus episcopus Cyrensis condemnatus et ipse in laetrocinio Ephesino similiter appellat ad Leonem: « Si Paulus praeco veritatis, tuba Spiritus S. ad magnum Petrum se contulit... multo magis nos humiles et pusilli ad apostolicam sedem vestram accurrimus ut Ecclesiarum ulceribus remedium a vobis accipiamus. *Vobis enim primas in omnibus tenere convenit... ego apostolicae vestrae expecto sententiam*, et oro atque obtestor sanctitatem vestram ut mihi rectum ac iustum tribunal vestrum invocanti opem ferat, iubetque ad vos venire, et doctrinam meam apostolicis vestigiis inhaerentem ostendere... Ante omnia ut a vobis docear oro *an me oporteat in hac iniusta depositione acquiescere, an non; vestram enim sententiam expecto. Quod si in iudicatis manere me iusseritis, manebo*, neque ulli hominum deinceps molestus ero ». ML. 54, 847 sq.

Ipsa Flavianus damnatus a pseudosynodo Ephesina appellat ad Leonem scribens: « Oportuit quidem ad praesens tempus me dignitanter referre et *uti appellatione apostolica ad vestram sanctitatem*, ut progrediens ad Orientem *auxilium ferret periclitanti* piaae sanctorum patrum *fidei*... Ecce enim confusa sunt omnia; solutae sunt ecclesiasticae ordinationes perierunt ea quae sunt fidei, dissensione retinentur piaae animae... Oro itaque vestram sanctitatem, ne obdormire patiamini super his... sed insurgere primum quidem in causa rectae fidei nostrae quae quadam libidine periit; deinde propter eversionem ecclesiasticarum constitutionum curam facere...; *dare etiam formam*, quam Deus vestrae menti inspirabit, ut tam Occidentali quam etiam Orientali in unum facta patrum synodo similis ubique praedicetur fides, ut in *irritum deduci valeant* atque dissolvi quae male gesta sunt ». Neues Archiv, t. c. p. 362 sq.

In Concilio non minus clare innotescit sedis r. auctoritas suprema:

Leo imprimis doctrinam fidei a Patribus tenendam *clare definit* in sua ad synodum epistula: « Unde, fratres carissimi, reiecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat, *nec liceat defendi quod non licet credi*, cum secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces, apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime *per litteras quas ad b. m. Flavianum episcopum misimus fuerit declaratum*, quae sit de sacramento Incarnationis D. N. Iesu Christi pia et sincera confessio ». ML. 54, 937.

Legati Pontificii vindicant auctoritatem tomī Leonis in sessione quinta concilii: « Si non consentiunt epistolae apostolici et beatissimi viri papae Leonis, iubete nobis rescripta dari, ut revertamur, et ibi (in Italia) synodus celebretur ». Ad haec respondent legati imperiales synodo praesidentes: « Dioscorus dicebat: Quod ex duabus naturis est (Christus) suscipio, duas non suscipio; sanctissimus autem archiepiscopus Leo duas naturas dicit esse in Christo unitas inconfuse, inconvertibiliter et indivisibiliter in uno unigenito Filio Salvatore nostro: Quem igitur sequimini: sanctissimum Leonem aut Dioscorum? Reverendissimi episcopi clamaverunt: Ut Leo sic credimus » — Magnificentissimi et gloriosissimi iudices dixerunt: « Ergo addite definitioni: *Secundum iudicium sanctissimi Patris nostri Leonis* duas esse naturas in Christo inconvertibiliter et inseparabiliter et inconfuse ». Mansi, sacrorum Conciliorum nova et amplissima lectio, VII, 102 sq.

Marcianus imperator a Leone confirmationem concilii petit: « Tua pietas litteras mittere dignabitur per quas omnibus ecclesiis et populis manifestum fiat in sancta synodo peracta a tua beatitudine rata haberi... Quam ob rem tua veneranda dignitas decretum quam celerrime emittat quo confirmare ipsam Chalcedonensem synodum manifestatissime ostendat, ut ii qui exoptant impia diverticula nullam habere possint suspicionem de iudicio tuae sanctitatis ». ML. 54, 1019. Quibus Leo respondet: « Haec ad omnes fratres et coepiscopos nostros qui praedicto concilio interfuerunt scripta direxi, quae gloriosissimus princeps, sicut poposci, in notitiam vestram mittere pro catholicae fidei amore di-

gnabitur ut et fraterna universitas et omnium fidelium corda cognoscant me non solum per fratres qui vicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodaliū propriam vobiscum unisse sententiam in sola videlicet causa fidei, quod saepe dicendum est, propter quam generale concilium et ex praecepto christianorum principum et ex consensu apostolicae sedis placuit congregari ». ML. 54, 1029.

Patres Concilii primatum romanum testantur in sua ad Leonem epistula: « Unde et nos, quippe ut *inchoatore bonorum te* ad utilitatem utentes, Ecclesiae filiis hereditatem sortemque veritatis ostendimus... eramus in communi corona gaudii, deliciis spiritualibus epulantes, quas *per tuas litteras* Christus praeparaverat invitatis... Quibus (episcopis) tu quidem, *sicut membri caput praeeras* (ἔγερμόνευες) in his qui tuum tenebant ordinem benevolentiam praeferens. Imperatores vero fideles *ad ornandum* decemissime praesidebant... [Dioscorus qui multa prius pessima operatus supervicit priora sequentibus. Nam... et Eutychen, pro impietate damnatum, suae tyrannidis decretis innoxium statuit, et *dignitatem quae a vestra illi ablata fuerat sanctitate*, ille restituit... Et post haec omnia, insuper et contra ipsum, *cui vineae custodia a Salvatore commissa est*, extendit insaniam, id est contra tuam quoque dicimus sanctitatem, et excommunicationem medietatus est contra te qui *corpus Ecclesiae unire* festinas ». ML. 54, 951-953.

Post concilium recurrunt novae et illustriores primatus romani manifestationes.

a) Peractis his quae ad fidei causam spectabant, Patres constantinopolitani sollicitos se produnt de praeparando ac definiendo canone 28° in quo primum confirmatur canon 3us concilii constantinopolitani I asserens: « Constantinopolitanae civitatis episcopus habere oportet primatum honoris post Romanum episcopum, propterea quod ea sit nova Roma »; eidem dein episcopo c. tribuitur potestas ordinandi metropolitanos provinciarum tam Asianae quam Ponticae vel Thraciae.

b) Legati Pontifici advertentes rem totam extraconciliariter actam vehementer resistunt: « Qui enim locum vestrae sanctitatis obtinent sanctissimi episcopi Paschasinus et Lucentius et

qui cum eis est reverendissimus presbyter Bonifacius, his ita constitutis vehementer resistere tentaverunt, procul dubio a vestra providentia inchoari et hoc bonum volentes, ut sicut fidei sic bonae ordinationis vobis deputetur effectus » aiunt PP. Concilii ML. 54, 957.

c) Hinc est quod Imperator, Anatolius ep. c. et ipsi Patres conciliares *novi canonis confirmationem instanter a Leone papa petunt*. Imperator quidem Marcianus sic ad Leonem scribit: « Quoniam vero et hoc constitutum est, ut ea quae a centum quinquaginta episcopis... erga venerabilem constantinopolitanam Ecclesiam statuta sunt, quaeque nunc a sancta synodo de eadem re sancta sunt, firma servantur... *dignetur sanctitas tua etiam huic parti assensum praebere* » ML. 54, 973. — Anatolius similiter scribit ad Leonem: « Quoniam vero etiam de aliis rebus oportebat nos considerare... et hanc rem aggressi sumus confidentes merito vestrae beatitudini fore ut proprium reputet honorem sedis constantinopolitanae... Nam sedes c. habet patrem thronum apostolicum vestrum... Et sicut utilia ecclesiastico statui omnia quae consecuta sunt et rite gesta in sanctissima et universali synodo *rata habere dignamini, ipsam quoque definitionem supradictam de sede constantinopolitana curavimus mittendam ad vestram sanctitatem... vehementerque obtestamur ut congruam responsionem recipiat* unaquaqueque propositio » ML. 54, 979 sq. — Eadem demum petitio iteratur a Patribus concilii: « Indicamus vero quia et altera quaedam pro rerum ipsarum ordinata quiete et propter ecclesiasticorum statutorum definitivum firmitatem *scientes quia et vestra sanctitas addiscens et probatura et confirmatura est eadem...* Quae igitur definitivimus ad interemptionem quidem totius confusionis... haec sicut propria et amica, et ad decorem convenientissima, *dignitate complecti*, sanctissime et beatissime pater... *Rogamus igitur, et tuis decretis nostrum honora iudicium*; et sicut nos capiti in bonis adiecimus constantiam, sic et summitas tua filiis quod decet adimpleat » ML. 955 sq.